Non habet rex sponsalia necesse, nisi tantum centum præputia Philistinorum: ut fiat ultio de inimicis regis. Porro Saül cogitabat tradere Dauid in manus Philistinorum. 26. Cumque renuntiasset serui eius Dauid, verba quæ dixerat Saül, placuit sermo in oculis Dauid, ut fieret gener regis. 27. Et post paucos dies surgens Dauid, abiit cum viris qui sub eo erant, & percussit ex Philistiim ducentos viros, & attulit eorum præputia, & annumeravit ea regi, ut esset gener eius. Dedit itaque Saül ei Michol filiam suam uxorem. 28. Et vidit Saül, & intellexit quod Dominus esset cum Dauid. Michol autem filia Saül diligebat eum. 29. Et Saül magis cœpit timere Dauid: factusque est Saül inimicus Dauid cunctis diebus. 30. Et egressi sunt principes Philistinorum: à principio autem egressionis eorum, prudentius se gerebat Dauid, quam omnes serui Saül, & celebre factum est nomen eius nimis.

VARIETAS LECTIONVM à Vers. 1. ad 9.

Vulg. Et factum est cum compleisset loqui ad Saül: anima Ionathæ conglutinata est animæ Dauid, & dilexit eum Ionathas quasi animam suam.

Pag. Ligata est anima Dauid.

Arias. Et fuit secundum consummare loqui ad eum.

Sep. Six. hunc versum, & alios 5. subsequentes omiserunt.

Reg. Dilexit secundum animam suam.

Cald. Adiuncta fuit in anima Dauid.

Syr. Adhæsit.

Vulg. Tulitque eum Saül in die illa, & non concessit ei ut reuerteretur in domum patris sui.

Malu. Et non dedit eum ad reuertere ad domum, &c.

Vulg. Inierunt autem Dauid, & Ionathas fœdus: diligebat enim eum quasi animam suam.

Malu. Et excidit fœdus.

Vulg. Nam expoliavit se Ionathas tunica, qua erat in-

durus, & dedit eam Dauid, & reliqua vestimenta sua, usque ad gladium, & arcum suum, & usque ab balteum.

Pag. Exiit se pallio.

Cald. Et usque ad armam suam.

Vulg. Egrediebatur quoque Dauid ad omnia quæcumque misisset eum Saül, & prudenter se agebat: posuitque eum Saül super viros belli, & acceptus erat in oculis vniuersi populi, maximeque in conspectu famulorum Saül.

Arias. Intelligens agebat.

Malu. Bonus fuit in oculis, &c.

Syr. Prohibebat Dauid quocumque mittebat eum Saül, idem præfixit eum viris militantibus.

Arab. Dilexit eum populus.

CONCORDIA ET EXPOSITIO LITERALIS.

Anima Ionathæ conglutinata est anime Dauid, Alij, Ligata, adiuncta: Sed magis Vulg. illius vim amoris exprimit, significat enim Ionatham intimè, & tenerrimè Dauidem dilexisse, ita ut videretur anima ipsius glutino affixa, & quasi in vnum compacta cum anima Dauidis; Prudenter agebat, Alij, Intelligens agebat. Est futurum hiphil, verbi כָּלֵל *facal*, quod multifariè redditur, grauitè, prudenter, consideratè, callidè, intelligens agebat.

ANNOTATIONES.

LYRAN. **ET** factum est, &c. Descripta ipsius Dauid victoria, hic consequenter describitur ex hoc inuidia subsecuta. Et primò describitur circa Dauid omnium gratia. 2. Saülis inuidia, ibi: Porro cum reuerteretur. Tertiò effectus malitiæ, ibi: Post diem. Circa primum describitur primò gratia acquisita ipsi Dauid erga Ionatham filium regis, cum dicitur.

Anima Ionathæ, &c. Id est, coniuncta indissolubili glutino charitatis: huius autem dilectionis subditur effectus, cum dicitur.

MENOC. Cum compleisset loqui ad Saül. Qui post pugnam de illa videtur quæsiuisse aliqua, ut etiam de genere ipsius, illique gratulatus, &c.

LYRAN. Inierunt, &c. Fœdus, iurando perpetuam amicitiam, & in signum huius amicitia, subditur.

MENOC. Inierunt Dauid, & Ionathas fœdus. Perpetuæ amicitia. Amorem conciliabat strenuitas Dauid, & rei bellicæ studium, & patriæ, religionisque tuendæ contra hostes Israël.

TIRINVS Inierunt Dauid, & Ionathas fœdus. Scilicet arctissimæ amicitia, quam duo isti principes inter se habere voverunt perpetuam. De quo fœdere pluribus infra c. 20. Sed quæ causæ tanti amoris inter filium regis, & vilem opilionem? Respondeo, Virtutes insignes atque heroicæ quas Ionathas suspiciebat in Dauid. Aderat inter illos duos morum studiorumque similitudo maxima, vterque fortis erat, & strenuus: vterque patriæ, religionis, & Israëliti nominis ac gloriæ studiosus: vterque ingenio candido, non inuido; non æmulo, non malo. Neque dubitabat Ionathas sceptrum Israëliticum à suo iam reiectio patre, & familia ad alios breui transferendum: & verò

ad quem potius quam ad Dauidem, quem Deo tam carum esse sentiebat? Id certè sibi constare clarè dicit Ionathas c. 23. v. 17. & Saül quoque aperte affirmat c. 24. Scio quod certissime regnaturus sis, &c.

Expolia Reputans eum quasi seipsum.

Vsque ad, &c. Ly vsque secundum aliquos hic tenetur exclusiue. Ita quod ista non dederit Ionathas ipsi Dauid, quia non poterat bono modo ipsis carere. Alij autem dicunt, quod tenetur inclusiue, ita quod ista etiam dederit Dauid in signum perfectæ amicitia, & hoc videtur verius: nec valet ratio aliorum: quia filius regis de facili poterat talia abundè habere. 2. describitur gratia ipsius Dauid erga populum, cum dicitur.

Vsque ad balteum. Ita loquitur sacer textus ut ostendat nullam vestimentorum partem etiam minimam Dauidi datam non esse, vel quia baltei olim pretiosi, ut honoris insigne fuerunt, ad exaggerandam benevolentia magnitudinem. Certè in lib. Iob c. 12. 18. dicitur, Balteum regum dissoluit, & praeingit fune renes eorum. Potuit Ionathas alia munera amico dare, sed maluit vestes, ut quam primum aulico cultu ornaret, ne pastoritio habitu despiceretur, voluitque tanquam alterum Ionatham ab omnibus honorari, & se quasi in illo agnoscere, & contemplari, & existimare Dauid pluris se à Ionatha fieri, diligique vehementius, quam seipsum.

Et acceptus erat. Quia omnia negotia sibi imposta pro bono, & defensione regni feliciter consummabat.

Egrediebatur quoque Dauid. Hæc per anticipationem dicuntur, præcesserunt enim quæ num. 6. sequenti narrantur.

VARIETAS LECTIONVM à *Verf. 6. ad 9.*

Vulg. Porrò cùm reuenteretur percusso Philistæo Dauid, egressæ sunt mulieres, de vniuersis vrbibus Israël, cantantes, chorosque ducentes in occursum Saül regis, in tympanis lætitiæ, & in sistris.

Pag. Cum tympanis, cùm lætitiâ, & canticis.

Arias. In trifidis instrumentis.

Caiet. Et cum tertiis.

Teste Malu. aliqui. In magnificis, loco sistrorum.

Sep. Rom. Et in cymbalis.

Arab. Cymbalis, & sistris quadratis, cymbalis, & gaudio.

Vulg. Et præcinebant mulieres ludentes, atque dicentes: Percussit Saül mille, & Dauid decem millia.

Arias. Et respondebant, &c. Percussit Saül in decem millibus suis, & Dauid in denis millibus suis.

Malu. In multiplicatibus suis.

Vulg. Iratus est autem Saül nimis, & displicuit in oculis eius sermo iste: dixitque; dederunt Dauid decem millia, & mihi mille dederunt: quid ei superest, nisi solum re-

gnum?

Arias. Et malum fuit verbum, &c. & ultra ei certè regnum.

Caiet. Dederunt Dauidi myriades.

Tigur. Hoc Saüli vehementer iram commouit.

Malu. Et exarsit Saül valdè, & adhuc ei profecto regnum.

Sep. Reg. Apparuit prauum verbum in conspectu Saül de verbo isto.

Reg. Duruit Saüli nimis.

Cald. Tribuerunt Dauidi acies, mihi vero millia.

Vulg. Non rectis ergo oculis Saül aspiciebat Dauid à die illa, & deinceps.

Pag. Toruè aspiciebat.

Arias. Malignè.

Caiet. Et fuit Saül oculator Dauidis.

Malu. Oculans ad Dauidem.

Sep. Reg. Et fuit Saül, intuens Dauid à die illa.

Cald. Insidians Dauidi.

Syr. Arab. Cæpit odio prosequi.

CONCORDIA ET EXPOSITIO LITERALIS.

In sistris, Alij, In ternariis, magnificis. Vocem Heb. שַׁלִּיִּשִׁים *salischim*, quam *Vulg.* interpretatus est in sistris, variè aliq̄ elucidant. Certum est à ternario numero nomen habere, vade plures vertunt trifides, ternarios, & aiunt esse instrumenta musica quæ constant tribus neruis, seu chordis, aut fidibus. Aliqui à *schalischim* ducibus, principibus deriuant significationem, redduntque *magnificis*, voluntque intelligi eximia, & magnifica cantica, quæ principatum inter alia obtineant. Arab. plura instrumenta musica posuit.

Non rectis ergo oculis Saül aspiciebat Dauid, Alij, *Toruè, malignè aspiciebat*. Alij, *Oculator Dauidis*. Participium *גָּוֹן ghonen* quod variè redditur, vt vidimus, nihil aliud significat, nisi quod maligno, & inuido oculo eum aspiciebat: Nonnulli à *גָּוֹן ganah* deducunt, exponuntque, & fuit Saül iniquitatem tendens, seu intendens, in Dauidem iniquè.

ANNOTATIONES.

LYRAN. *P*orrò cùm reuenteretur. Hic consequenter describitur A
 y. 6. ipius Saüli inuidia, cuius seminarium fuit laus ipsius data in cantilenis communibus de victoria Philistinorum, in quibus cantabant.

MEN OC. *De vniuersis vrbibus.* Per quas victores transibant cum irent in Ierusalem. Canunt mulieres, id enim fuit illo æuo solemne, vt in victoriis virgines læto carmine, Dei, victorumque laudes exequerentur. Sic Maria soror Moïsis cum reliquis cecinit, mari rubro extinctis Ægyptiis Exodi 15. 20.

In sistris, &c. sistra sunt crepitacula, quæ quodam artificio digitis, aut manibus impulsa resonant, sic dicta à *אָוֶן* *auv*, quod est quaterere, concutere, agitare.

TIRINVS. *Egressæ mulieres de vniuersis vrbibus.*] Nempe quæ in transitu erant inter vallem terebinthi, vbi duello victus fuerat Goliath, & Ierosolymam vbi pro trophæo fixum fuit caput gigantis, vt vidimus capite præcedenti. Porrò virginibus proprium erat, si quid lætum esset, verbi gratia nuptias, & victoriam, vel si quid triste, verbi gratia funus, vel acceptam cladem, cantu solemni celebrare, seu læto, seu lugubri, læta, epithalamio, vel epinicio, tristia, epicedio, næniis.

LYRAN. *Percussit, &c.* Sic plus honoris attribuebant Dauid quam Saüli. Dicebant autem Dauid percussisse 10000. eo quod percusserat Goliath, qui pro 10000. computabatur, eo modo loquendi, quo de Dauid dicitur 2. Reg. 18. *Tu vnus pro decem millibus computaris.*

ESTIVS. *Percussit Saül mille, &c.* Repetitur hic versus infra c. 29. istis verbis: *Percussit Saül in millibus suis, & Dauid in decem millibus suis.* Et ita habent Hebræa, tam in loco, quam hoc capite, atque etiam c. 21. Quare quidam sic illud interpretantur, quasi sit sensus: Saül tantam fecit stragem hostium, ac si duxisset in prælium aliquot millia pugnantium, Dauid vero, tantam, ac si duxisset aliquot de-

na millia secum. Sic autem interpretantur, propter illud (*suis.*) Verum simplicius, & rectius ad sensum, quem Hieron. hoc loco, & c. 21. reddidit, exponitur hoc modo: Saül percussit millenos suos, id est, aliquot millia; Dauid autem denos millenos suos, id est, aliquot myriades: quasi dicas; qui à Saüle victi sunt, tantum per millenos supputantur; At victoriæ Dauidis in tantum maiores sunt, vt non per millenos, sed per myriades supputandi sint hostes ab eo debellati. Dicitur autem vtrobique (*suos.*) Nempe, victi victorum sunt iure belli.

Percussit Saül mille, &c. Quasi dicerent, multos percussit Saül, sed multo plures Dauid. Vera laus, & Dauidi congruens, cui non decem millium tantum cædes, sed totius hostium exercitui illata clades accepta referri debebat. S. Chrysoft. homilia de Dauid, & Saüle, & aliq̄ damnant mulierum imprudentiam, omnis enim comparatio odiosa, etiam inter pares, quanto magis si inferior maiori æquetur, aut anteponatur? Itaque Saül iure mulieribus iratus est, non autem Dauidi innoxio.

Dauid decem millia. Percussisse dicitur, quia sublato gigante, reliqua Philistinorum agmina, quæ multis millibus constabant, abiectis animis, & viribus, & armis, vel internecioni data sunt, vel turpi fuga dilapsa. Neque solum tot millibus hostium ademittit animos Dauid, sed & suorum plurimis millibus, quibus metu gigantis animi defecerant, iisdem prostrato gigante eisdem reddidit: vt constat ex capite præcedenti, atque ita vt hostium mors, sic ciuium suorum vita fuit Dauid.

Quid ei, &c. Ex tunc enim timere cæpit, ne Dauid perueniret ad regnum, quia sciebat se reprobatum, sicut dictum fuit supra 15. cap.

Non rectis, &c. Modus est enim inuidorum, & odientium, respicere eos, quos oderunt, ex obliquo.

VARIETAS LECTIONVM à *Vers. 10. ad 16.*

Vulg. Post diem autem alteram inuasit Spiritus Dei malus Saül, & prophetabat in medio domus suæ: Dauid autem psallebat manu sua, sicut per singulos dies: tenebatque Saül lanceam.

Pag. Requieuit, &c. sicut consueuerat.

Arias. Et prosperauit, &c. & modulans.

Malu. Perrupit, &c. & prophetare se fecit.

Sept. Reg. Cecidit spiritus.

Cald. Mansit, & insanit intra domum.

Arab. Ut occuparet Saülem spiritus, &c. & prophetaret, hoc est pythonum verba proferret, Dauid autem fides pulsaret.

Vulg. Et misit eam, putans quod configere posset Dauid cum pariete: & declinauit Dauid à facie eius secundo.

Pagn. Iaculatus est & dixit. Percutiam Dauid & parietem.

Arias. Sustulit.

Malu. Protelauit hastam, &c. & circumgyrauit Dauid de faciebus eius duobus ictibus.

Cald. Quatiam eam in Dauid.

Vulg. Et rimuit Saül Dauid, eo quod Dominus esset cum eo, & à se recessisset.

Sept. Rom. Timuit Saül à facie Dauid: *Sequentia omittunt.*

Cald. Quia fuit verbum Dei in auxilium eius, & Saülem elongauit.

Vulg. Amouit ergo eum Saül à se, & fecit eum tribunum super mille viros: & egrediebatur, & intrabat in conspectu populi.

Pag. Recedere fecit eum à se.

Arias. Et exposuit eum principem mille.

Sept. Rom. Constituit eum Chiliarcham.

Cald. Et exiuit, & intrauit in capite populi.

Vulg. In omnibus quoque viis suis Dauid prudenter agebat, & Dominus erat cum eo.

Arias. Et fuit intelligens.

Malu. Intelligere faciens.

Cald. Prosperauit.

Arab. In omnibus negotiis prudens.

Vulg. Vidit itaque Saül quod prudens esset nimis, & cœpit cauere eum.

Pag. Et timuit à facie eius.

Malu. Et traxit de faciebus eius.

Sept. Reg. Quod ipse intelligat nimis.

Malu. Quod ille prosperans valdè.

Vulg. Omnis autem Israël, & Iuda diligebat Dauid: ipse enim ingrediebatur, & egrediebatur ante eos.

Cald. Quia exiens, & intrans in capite populi.

CONCORDIA ET EXPOSITIO LITERALIS.

Inuasit Spiritus Dei malus. Alij, *Requieuit, prosperauit.* Vide Concordiam paulo ante. *Et prophetabat,* Cald. *Insanuit intra domum:* Vnde hic prophetare idem quod insanire, delirare, bacchari, absurda, & aliena spiritus mali impulsu loqui, & agere. Vnde Arab. *Prophetabat, hoc est pythonum verba proferebat. Et declinauit à facie eius,* Alij, *De faciebus eius,* non lanceæ, sed Saülis vibrantis lanceam: Particula enim *eius* in Heb. est masculini, non fœminini generis, ac proinde Saüli, non lanceæ congruit. *Prudenter agebat.* Alij, *Intelligens.* Vide dicta superius. *Ingrediebatur ante eos.* Cald. *In capite populi.* Id est, educebat populum ad bellum, & reducebat: erat omnium dux. Alij volunt quod domi, forisque, bello, & pace rempublicam administrabat.

ANNOTATIONES.

LYRAN. *Post diem autem alteram, &c.* Hic consequenter describitur prædictæ inuidiæ effectus malignus. Et primò Dauid inuadendo. 2. filiam suam ei inuidiosè promittendo, ibi: *Dixit autem Saül.* Circa 1. dicitur, *Post diem autem.* Grauius antea propter odium contra Dauid conceptum.

ESTIUS. *Inuasit Spiritus Dei malus Saül, & prophetabat.* Prophetasse dicitur improprie, nempe quia more arreptiorum aliena, & absurda loquebatur, sicut & absurda visa fuerunt hominibus carnalibus multa, quæ veri Prophetæ loquebantur. Alij volunt eum etiam verè prophetasse, sicut antea quoque fuerat inter Prophetas. Vide supra 1. Reg. 6.

MENOC. *Prophetabat.* Agitabatur corpore à maligno spiritu quo erat obsessus; qui ita mouentur, & agitantur, prophetare dicuntur, vel quia etiam veri Prophetæ irruente in eos diuino spiritu cum entusiasmo concitate loquebantur, & ad populum concionabantur, vel quia Prophetæ vulgo censentur insanire, quod ignota, & abstrusa pleraque dicerent. Sic Prophetæ quidam insanus vocatur 4. Reg. 9. vers. 11.

Psallebat manu sua. Musicum instrumentum manu pulsabat. Psallere proprie significat voce canere, sed transferretur etiam ad instrumenta, sic etiam Latini dicunt, *canere fidibus.*

TIRINVS. *Inuasit Spiritus Dei malus Saül.* Nempe inuidia, ira, furore turbatum, quæ passiones viam dæmoni sternunt. Vide c. 16. v. 14. & 23.

A *Et prophetabat.* Id est, more prophetantium, carmina, & psalmos, seu sacros, seu profanos, sibi antea, nec notos, nec auditos, fortè etiam lingua ignota, & gestibus inconcinnis, decantabat, vt solent insani, & energumeni nunc cantores, nunc concionatores, nunc comædos agere. Vnde Caldæus vertit, *Et insaniebat Saül.*

Putans quod configere. Id est, perforare lancea, sic quod transiret vsque ad parietem.

Et declinauit. Prius enim recesserat ab eo rediens ad domum patris vt dictum fuit c. præc. & nunc iterum rediit ad patrem, ostendens periculum in quo fuerat, sed Saul reuocauit eum, fingens quod non fecisset ex proposito; nec ex odio: sed nesciens quid faceret agitatus à dæmonio.

B *A facie eius.* Saulis.

Secundo. Bis enim telum in Dauidem contorsit Saul, licèt semel tantum à scriptura narretur.

Timuit Saül Dauid. Eius incrementa suspecta habere cœpit.

Et fecit eum. Non propter honorem suum: sed vt egrediens ad belli pericula occideretur, sed Dominus istud conuertit in bonum ipsius Dauid, vt patet ex litera sequenti.

Egrediebatur, &c. Ingredi, & egredi est ducem agere, & cum potestate præesse, expeditiones iussu recipere, cohortem suam educere ad bellum, & reducere.

Cœpit canere eum. Idem est quod num. 10. dictum est. *Timuit Saül Dauid.*

VARIETAS LECTIONVM à *Vers. 17. ad 21.*

Vulg. Dixitque Saul ad Dauid: Ecce filia mea maior Merob, ipsam dabo tibi vxorem: tantummodo esto vir fortis, & præliare bella Domini. Saul autem reputabat, dicens, Non sit manus mea in eum, sed sit su-

per eum manus Philistinorum.

Arias. Esto mihi in filiam virtutis.

Caiet. Fortitudinis.

Malu. Strenuitatis.

Cald. Esto mihi viro facienti bella.

Syr. Esto mihi dux militiæ.

Vulg. Ait autem Dauid ad Saül: Quis ego sum, aut quæ est vita mea, aut cognatio patris mei in Israël, vt fiam gener regis?

Sept. Reg. Quæ vita cognationis patris mei?

Vulg. Factum est autem tempus, cum deberet dari Merob filia Saül Dauid, data est Hadrieli Molathitæ vxor.

Cald. Et fuit eo tempore, quo pertinuit dari, &c.

Vulg. Dilexit autem Dauid Michol filia Saül altera: Et nuntiatum est Saul, & placuit ei.

Mont. Fuit rectum verbum in oculis eius.

Cald. Et pulchruit verbum.

Arab. Rem approbavit.

Vulg. Dixitque Saül: Dabo eam illi, vt fiat ei in scandalum, & sit super eum manus Philistinorum. Dixitque Saül ad Dauid: In duabus rebus gener meus eris hodie.

Pag. Dabo eam, vt sit ei laqueus: In duabus contrahes mecum affinitatem.

Sept. Rom. Scandalum. Et fuit super Saül manus alienigenarum.

Cald. Erit ei in offendiculum, & ait Saül, in vno de duobus gener fies mihi.

Arab. Calamitatem pariat per manus, &c. & erit mihi hodie gener.

Vulg. Et mandauit Saül seruis suis: Loquimini ad Dauid clam me, dicentes; Ecce places regi, & omnes serui eius diligunt te. Nunc ergo esto gener regis.

Pag. Complacuit in te rex, & nunc affinitatem contrahes cum rege.

Sep. Ecce vult in te rex.

Syr. Ecce gratus es regi.

Arab. Sane rex te diligit.

Vulg. Et loquuti sunt serui Saül in auribus Dauid omnia verba hæc. Et ait Dauid: Num parum videtur vobis, generum esse regis? Ego autem sum vir pauper & tenuis.

Pag. Et despectus.

Tigur. Obscurus.

Malu. Leuifactus.

Sep. Rom. Sileue in oculis vestris, &c. & ego vir humilis, & non honoratus,

Cald. Et idiota.

Arab. Vilis.

CONCORDIA ET EXPOSITIO LITERALIS.

IN duabus rebus gener meus eris hodie. Alij, In duabus contrahes affinitatem mecum. Plures ex Hebraicantibus volunt illud *rebus* redundare, vt pote quod non sit in aliis exemplaribus; sed si rectè expendatur, reperietur in Hebræo: Notum est enim apud Hebræos qui genere carent neutrali, genus fœmineum, sicut & neutrum substantiue sumi, quod Hebræorum idioma aliquando seruaui Interpr. in Psal. Vnam petij à Domino, hanc requiram, pro vnum petij. Hebraicè fœminea ponitur terminatio *תַּיִם* *setaim*, quæ exponenda neutraliter, & dicendum, in duobus, id est in duabus rebus, sicut eleganter, & communiter Latini faciunt, qui raro dicunt duas res, sed duo: & quidem apud Hebræos cum *duo* sine certo aliquo adiuncto ponitur substantiuo, fœmineam terminationem sortitur; quo posito Hebraizantes, qui solum ponunt, In duabus, volunt intelligi id de personis, & non de rebus, vnde quidem dicunt in duabus filiabus Dauidem fuisse generum Saülis, quia altera promissa est, atque adeo contractum intercessisse sponsalium, cum altera vero coniugali vinculo fuisse coniunctum. Alij illud *In duabus*, singulariter capiunt, in hunc sensum. In vna duarum filiarum, id est, in altera è duabus. Sed cum dixerimus rectè vertisse Interpretem in duabus rebus, asseremus non de personis sermonem esse, sed de duabus rebus, nempe duobus titulis, & meritis Dauidis, propter quæ illi regia puella matrimonio copulari debuerit, nempe, & quia Philistæum occidit, cuius præmium fuerat sibi promissa filia regis, & quia centum Philistæorum præputiis, nuptias illas coëmit. *Tenuis*. Alij, *Obscurus, non honoratus*, qui enim tenuis est fortunæ, facile despiciatur.

ANNOTATIONES.

LYRAN. *Dixitque.* Hic consequenter ponitur effectus malitiæ Saül, filias suas Dauid promittendo, & primo primam, secundo, secundam, ibi: *Dilexit.* Circa primum dicitur.

Ecce filia mea. Quasi diceret, volo te honorare dando tibi primogenitam, malitiosè cogitans, vt ad consequendum hoc matrimonium Dauid audacius se periculis exponeret, & sic periret, sicut patet in litera.

MENOC. *Filia mea maior.* Quam ei antea promiserat, vt diximus c. 17. n. 25.

Non sit manus mea in eum. Vt illum interficiam, sed potius gladiis Philistæorum obiiciatur, & eorum manu cadat.

LYRAN. *Quis ego sum.* Hoc dixit Dauid non renuens matrimonii, sed vt magnificaret ipsius Saülis beneficium, vnde subditur.

LYRAN. *Factum est autem.* Vt Dauid eius amplexibus fruere-tur.

Data est Hadrieli. Et sic apparuit non solum inuidia Saül, sed etiam eius falsitas, non implendo promissum: maximè cum Dauid iam hoc meruisset ante in occisione Goliath, vt patuit ex suprascriptis.

MENOC. *Factum est, &c.* Temporis aliquod spatium, quo elapso Merob Dauidi nuberet.

Data est Hadrieli. Contra fidem datam; & cum insigni Dauidis iniuria.

TIRINVS. *Cum deberet dari Merob filia Saül* Ex pacto, & condito, *Dauidi*, sub tempus nuptiarum *data est Hadrieli.* Quæ sanè singularis fuit iniuria, & perfidia, cum sponsam iure belli debitam, & toties vitro oblatam, non iam

A à spe coniugij, sed ab ipso penè sponsi complexu tyrannus distraheret, & alteri nescio cui in sinum daret. Quæ quidem in casu simili sic affecerunt Samsonis animum, vt non nisi exultis fugibus, oliuetis, vineis, & ingenti hostium edita strage conquiescere potuerit, Iudic. 15. Sed Dauid prudenter compresso dolore, dissimulatâ iniuriâ, deuoratâ ignominia, vindictam vni Deo transcripsit. Quam & suo tempore sumpsit iudex, cum Saülis omnem familiam excindi passus est, & nominatim filios omnes huius Merob, & Hadrielis è patibulis suffigi voluit, 2. Reg. 21. v. 9.

Dixit autem. Hic describitur promissio secundæ, quæ **LYRAN.** etiam data fuit Dauid malitiosè, vt patet ex sequentibus, *ψ. 20.* cum dicitur,

Dabo, &c. Id est, occasionem, irruendi gladiis Philistinorum. Scandalum enim propriè significat impactio-nem pedis ad lapidem, vel aliquid huiusmodi quod facit hominem ruere.

In duabus rebus gener meus eris hodie. In aliquibus libris additur *rebus*, sed non est in Hebræo: nec de textu. Vnde hic est sensus secundum Hebræos. In duabus filiabus meis eris gener meus: quia in prima fuisti gener meus quantum ad sponsalia, & in secunda eris gener meus quantum ad sponsalia, & matrimonium sequens: quasi diceret, vtrumque cedit tibi ad honorem: & ideo debes te magis opponere aduersariis meis.

Fiat ei in scandalum, & sit super eum manus Philistinorum. Vt sit illi mortis occasio, obiiciendo illum rursus Philistæorum armis.

In duabus rebus gener meus eris hodie. Quasi dicat, pro-

pter duplex meritum, occisionem scilicet Goliæ, & præputia, quæ adnumerabis mihi. Vel sensus est, in vno duorum eris gener meus, scilicet dote danda, vel præputiis, quorum posterius Saül postea elegit, cum Dauid paupertatem suam causaretur.

TIRINVS *Dabo eam illi. Michol secundò genitam meam, ut fiat ei in scandalum, & sit super eum manus Philistinorum.*] Instar alterius *Dalila*, quæ suis illecebris prodidit amicum suum Philistæis. Mihi enim ut obnoxia, sic fida erit filia in Dauide prodendo, & quibus voluero viis perdendo. Sic postea Antiochus rex Asiæ filiam suam Cleopatram Ptolomæo regi Ægypti uxorem dedit, ut per eam aditum sibi ad alienum regnum aperiret, Danielis II. v. 17. *Filiam foeminarum pulcherrimam dabit ei, ut euertat illud.* Sed & Cleopatra maluit videri Ptolomæi vxor, quàm Antiochi filia: ita quoque apud Michol plus valuit coniugis amor, quàm patris obseruantia.

In duabus rebus gener meus eris hodie. Id est, duplici titulo, duplici merito. Primò, quia Gigantem strauisti, cuius præmium erat regia sponsa. Secundò, quia noua victoria ex Philistæis quærenda, quorum opto cæsorum centum videre præputia, eandem sponsam tibi, quasi dote coèmes: neque aliam abs te volo harum nuptiarum dorem. Ita Rupertus, Angelomus, Hugo, Dionysius, Abu-

lensis, Emanuël Sa, & Sanctius.

Nota, ut apud Romanos, ita & apud Hebræos, nuptias coëmptione fieri solitas. Sic Osee emit fornicariam sibi uxorem quindécim argenteis: Iacob, Liam & Rachel duplicis septennij seruitute: Christus sanguine suo, & 34. annorum labore, Ecclesiam sibi sponsam emit, Actorum 20. Sic modo iubet Dauidi tyrannus, & sanguinis, & vitæ suæ prætio sponsam sibi secundò emat Michol: neque enim poterat sine præsentis vitæ periculo centum Philistinorum, præputia, quæ petebantur in dorem apprehendere. Sed cur præputia deposcit Saül, & non capita? Respondeo ne qua fraus irreperet, neue pro Philistæis hostibus Israëlitas aliove amicos inuaderet Dauid: quod iam facere non poterat, quia Israëlita carebant præputio. Ita Sanctius.

Loquimini ad Dauid clam me. Hoc dixit ut Dauid magis crederet Saülem honorem eius quærere, & non mortem.

Ego autem sum vir pauper & tenuis. Quasi diceret, non habeo vnde possim regi conuenientia dona dare, quæ antiquitus fiebant in matrimoniis Hebræorum sicut patet Gen. 24. quia seruus Abrahæ in matrimonio Rebecæ patri, & matri eius obtulit munera: & ideo ad hoc respondit Saül, dicens.

VARIETAS LECTIONVM à Vers. 24. ad 30.

Vulg. Et renuntiauerunt serui Saül, dicentes Huiusmodi verba loquutus est Dauid.

Vulg. Dixit autem Saül: Sic loquimini ad Dauid: Non habet rex sponsalia necesse, nisi tantum centum præputia Philistinorum: ut fiat ultio de inimicis regis. Porro Saül cogitabat tradere Dauid in manus Philistinorum.

Pag. Non est voluntas regis in dote, &c. cogitabat ut mortem faceret Dauid.

Arias. Deicere.

Tigur. Non detrectatur donatione propter nuptias.

Malu. Non beneplacitum regis in dote, &c. ad vindicari in maleuolentibus regis.

Sep. Sixt. Non vult rex in dono.

Reg. Sponsalia.

Cald. Paraphr. Latin. qua æsseratur M. S. in Biblioth.

Complur. Non vult rex in dotibus, sed in centum præputiis, &c. Cognouit Dauid in pacto de nuptiali dote quod centum petebat Philistinorum præputia, errorem esse grauem, quia centum præputia non æquabant prætium denarij; nulla autem censetur desponsatio valida, si dos oblata minor esset denario, cum nemo si centum præputia vernalia prostant, pro illis vnum impenderet denarium, ducenta protulit, hæc enim pro canum, & catorum Saülis alimento vnus denarij prætium habere videbantur, neque enim plus carnis emeret denario Saül, pro canum catorumque domesticorum vilissimo pabulo.

Syr. Arab. Sed ducenta præputia ex præputiis Palæstinorum.

Vulg. Cumque renuntiauerunt serui eius Dauid, verba quæ dixerat Saül, placuit sermo in oculis Dauid, ut fieret gener regis.

Pag. Ut contraheret affinitatem cum rege.

Alij ut supra.

Vulg. Et post paucos dies surgens Dauid, abiit cum viris qui sub eo erant, & percussit ex Philistiim ducentos viros, & attulit eorum præputia, & annumerauit ea regi, ut esset gener eius. Dedit itaque Saül ei Michol filiam suam uxorem.

Pag. Et non completi erant dies.

Arias. Et impleuerunt ea regi ad contrahendum affinitatem, &c.

Varab. Ad plenum tradiderunt ea regi.

Sep. Rom. Percussit in alienigenis centum viros.

Reg. Ducentos. *Ioseph.* 660. capita.

Cald. Venire fecit præputia.

Vulg. Et vidit Saül, & intellexit quod Dominus esset cum Dauid. Michol autem filia Saül diligebat eum.

Vulg. Et Saül magis cœpit timere Dauid: factusque est Saül inimicus Dauid cunctis diebus.

Pag. Et addidit Saül timere à facie Dauid.

Malu. Fuit Saül maleuolens.

Cald. Fuit author inimicitia Dauidi.

Vulg. Et egressi sunt principes Philistinorum, à principio autem egressionis eorum, prudentius se gerebat Dauid, quàm omnes serui Saül, & celebre factum est nomen eius nimis.

Pagn. Magnificatum est nomen eius nimis.

Arias. Intellexit præ omnibus seruis, magnificatum est nomen eius.

Tigur. Illustre.

Malu. Præciosum fuit, &c.

Sep. Et honoratum est.

Cald. Prosperè egit Dauid, & magnum, &c.

Arab. Nactus est felicitatem quam nemo seruorum Dauid, nactus est, itaut summum honorem adipisceretur.

CONCORDIA ET EXPOSITIO LITERALIS.

Non habet rex sponsalia necesse, Alij, Non est voluntas regis in dote. Vulg. vocat sponsalia dorem, siue prætium sponsæ. Non est immorandum in Cald. Paraph. Quis enim non videt tam aniles nugas? Aut quis non doleat tantum esse in his qui sapientes existimantur, insipientia? *Percussit ducentos viros.* Sept. Rom. *Centum:* sed interfecti fuere à Dauide, sed solum 200. *Annuerunt ea regi.* Alij, *Impleuerunt ea.* Id est, numero pleno, & completo tradiderunt ea. *Post paucos dies,* Alij, *Et non sunt impleti dies.* Hi vero dies, aut sunt quos rex adducendis Philistinorum præputiis, præscripsit, aut qui temporis nuptiarum designati fuerant, sanè à rege, vel à consuetudine. *Prudentius se gerebat,* Alij, *Intellexit, prosperè egit.* Vide dicta superius.

ANNOTATIONES.

LYRAN. **Y. 25.** **N**on habet rex sponsalia, &c. Hoc est dona pretiosa auri vel argenti quæ solent regibus dari, quando filias suas dant sponfis.

Nisi tantum. Hoc autem petiit Saül duplici ratione. Vna est quia per illas partes amputatas, & sibi apportatas certus erat Saül, quod illi interfecti non erant de filiis Israël qui sunt circumcisi. Alia ratione fuit, quia Philistæi horrebant circumcisionem tanquam mortem, & ideo per hoc conciperent maius odium contra Dauid propter tale opprobrium illatum eis per ipsum: & sic magis mouerentur ad interficiendum Dauid, quod intendebat Saül.

MENOC. *Non habet rex sponsalia necesse.* Munera sponsalitia, aut dotem, aut dotis augmentum, quod Dauid pauper pro regis dignitate dare non poterat.

LYRAN. **Y. 26.** *Placuit.* Tum quia Michol diligebat: Tum quia Philistæos idololatrias odiebat. Cætera patent vsque ibi.

ESTIVS. **Y. 27.** *Et attulit eorum præputia, &c.* Obseruandum quod

Dauid Philistæos mortuos circumcidens, id est, præputia eorum refecans, nullum tamen sacrilegij crimen admisit, quasi ceremoniam legalem circa mortuorum corpora adhibuisset. Nam non fecit hoc, quasi ceremoniam sacram exercens, sed tantum voluit conditioni propositæ satisfacere, quæ non erat de ceremonia, sed tantum de præputiis adferendis vt constaret hostes incircumcisos tanto numero esse ab ipso interfectos.

Et Saül. Tum quia iam erat gener regis, & per consequens de maioribus in regno. Tum quia Michol filia regis eum diligebat, & Ionathas filius eius erat ipsi Dauid confœderatus, vt patet ex prædictis.

Et egressi sunt principes Philistinorum, &c. Ad bellum contra Israëlitas, vel antiquis incitati offensionibus, vel recentibus damnis à Dauide illatis, ac nominatim quod illa præputiorum numeratione se ludibrio habitos intelligerent, quod circumcisi non essent.

CAPVT DECIMVMNONVM.

SYNOPSIS.

Iubet Saül occidi Dauidem, sed voce Ionathæ placatus reconciliatur illi: paulo post tamen lancea rursus configere conatur Dauidem. Is ope, & industria Michol uxoris suæ è manibus satellitum elapsus, ad Samuëlem profugit, quem persecutus Saül, prophetat cum Prophetis.

1.

Locutus est autem Saul ad Ionatham filium suum, & ad omnes seruos suos, vt occiderent Dauid. Porro Ionathas filius Saul diligebat Dauid valde. 2. Et indicauit Ionathas Dauid, dicens: Querit Saul pater meus occidere te: quapropter observa te, quæso, manè, & manebis clam, & absconderis. 3. Ego autem egrediens stabo iuxta patrem meum, in agro vbiicumque fueris: & ego loquar de te ad patrem meum: & quodcumque videro, nuntiabo tibi. 4. Locutus est ergo Ionathas de Dauid bona ad Saul patrem suum: dixitque ad eum: Ne pecces rex in seruum tuum Dauid, quia non peccauit tibi, & opera eius bona sunt tibi valde. 5. Et posuit animam suam in manu sua, & percussit Philistæum, & fecit Dominus salutem magnam vniuerso Israël: vidisti: & lætatus es. Quare ergo peccas in sanguine innoxio, interficiens Dauid, qui est absque culpa? 6. Quod cum audisset Saül, placatus voce Ionathæ, iurauit: Viuit Dominus, quia non occidetur. 7. Vocauit itaque Ionathas Dauid, & indicauit ei omnia verba hæc: & introduxit Ionathas Dauid ad Saül, & fuit ante eum, sicut fuerat heri, & nudius tertius. 8. Motum est autem rursus bellum: & egressus Dauid, pugnavit aduersum Philistiim: percussitque eos plaga magna, & fugerunt à facie eius. 9. Et factus est Spiritus Domini malus in Saul, sedebat autem in domo sua, & tenebat lanceam: porro Dauid psallebat manu sua. 10. Nisusque est Saül configere Dauid lancea in pariete, & declinavit Dauid à facie Saül: lancea autem casso vulnere perlata est in parietem, & Dauid fugit, & saluatus est nocte illa. 11. Misit ergo Saül satellites suos in domum Dauid, vt custodirent eum, & interficeretur manè. Quod cum annuntiasset Dauid Michol vxor sua, dicens: Nisi saluaueris te nocte hac, cras morieris: 12. Deposuit eum per fenestram, porro ille abiit, & aufugit, atque saluatus est. 13. Tulit autem Michol statuam, & posuit eam super lectum, & pellem pilosam caprarum posuit ad caput eius, & operuit eam vestimentis. 14. Misit autem Saul apparitores, qui raperent Dauid: & responsum est quod ægrotaret. 15. Rursusque misit Saul nuntios vt viderent Dauid, dicens: Afferte eum ad me in lecto, vt occidatur. 16. Cumque venissent nuntij, inuentum est simulachrum super lectum, & pellis caprarum ad caput eius. 17. Dixitque Saul ad Michol: Quare sic illusisti mihi, & dimisisti inimicum meum vt fugeret? Et respondit Michol ad Saul: Quia ipse locutus est mihi: Dimitte me, alioquin interficiam te. 18. Dauid autem fugiens, saluatus est, & venit ad Samuëlem in Ramatha, & nuntiauit ei omnia quæ fecerat sibi Saul: & abierunt ipse & Samuël, & morati sunt in Naioth. 19. Nuntiatum est autem Sauli à dicentibus: Ecce Dauid in Naioth in Ramatha. 20. Misit ergo Saul lictores, vt raperent Dauid: qui cum vidissent cuneum Prophetarum vaticinantium, & Samuëlem stantem super eos, factus est etiam Spiritus Domini in illis, & prophetare cœperunt etiam ipsi. 21. Quod cum nuntiatum esset Sauli, misit & alios nuntios: prophetauerunt autem & illi. Et rursus misit Saul tertios nuntios: qui & ipsi prophetarunt. Et iratus iracundia Saul, 22. abiit etiam ipse in Ramatha, & venit vsque ad cisternam magnam, quæ est in

Socho, & interrogauit, & dixit: In quo loco sunt Samuël, & Dauid? Dictumque est ei: Ecce in Naioth sunt in Ramatha. 23. Et abiit in Naioth in Ramatha, & factus est etiam super eum Spiritus Domini, & ambulabat ingrediens, & prophetabat vsque dum veniret in Naioth in Ramatha. 24. Et expoliavit etiam ipse se vestimentis suis, & prophetauit cum cæteris coram Samuële, & cecidit nudus tota die illa, & nocte. Vnde & exiuit prouerbum: Num & Saul inter Prophetas?

VARIETAS LECTIONVM à Vers. i. ad 5.

Vulg. Locutus est autem Saül ad Ionatham filium suum, & ad omnes seruos suos, vt occiderent Dauid. Porrò Ionathas filius Saül diligebat Dauid valdè.

Pag. Complacuit in Dauid valdè.

Tigur. Egregio fauore Dauidem prosequabatur.

Cald. Affectus est in Dauid valdè.

Arab. Summa gratia, & fauore prosequabatur eum.

Vulg. Et indicauit Ionathas Dauid, dicens. Querit Saül pater meus occidere te: quapropter oblerua te, quæso, manè, & manebis clam, & absconderis.

Malu. Obseruatus esto in manè, & sedebis in absconsonone, & absconditus eris.

Cald. Nunc cautus esto.

Arab. Delitesce, & ne conspiciaris.

Vulg. Ego autem egrediens stabo iuxta patrem meum, in agro vbicumque fueris: & ego loquar de te ad patrem meum, & quodcumque videro, nuntiabo tibi.

Pag. Stabo ad manum patris mei.

Sep. Adhærens patri meo.

Syr. Stabo ad latus.

Arab. Præsentiam, quid sit in animo cras.

Vulg. Locutus est ergo Ionathas de Dauid bona ad Saül patrem suum: dixitque ad eum: Ne pecces rex in seruum tuum Dauid, quia non peccauit tibi, & opera eius bona sunt tibi valdè.

Malu. Non errabit rex in seruo tuo, quia non errauit tibi, & quia factura eius bonum.

Cald. Et quia facta eius parata tibi valdè.

Syr. Acta eius satisfacere tibi deberent.

Arab. Eumque ob id laudare.

Vulg. Et posuit animam suam in manu sua, & percussit Philistæum, & fecit Dominus salutem magnam vniuerso Israël: vidisti, & lætatus es. Quare ergo peccas in sanguine innoxio, interficiens Dauid, qui est absque culpa?

Pag. Vt interficias gratis.

Vatab. Sine causa.

Malu. Ad quid errabis in sanguine vacuo?

Sep. Rom. Vniuersus Israël viderunt, & gauisi sunt.

Cald. Quare tu culpabis in sanguine innocentis?

CONCORDIA ET EXPOSITIO LITERALIS.

Obserua te quæso mane. Alij, *Observatus esto vsque ad mane.* Ne scilicet à satellitibus patris mei opprimaris; sed melius est: Mane ne compareas, scilicet tantisper dum ego patrem de te alloquor. *Stabo iuxta patrem meum,* Alij, *Ad manum patris.* Quod quidam sic exponunt, ad manum, cui scilicet inniti pater meus solet, quando ambulat; sed melius per manum intelliges latus, vnde *Syr. Stabo ad latus,* vel vt Septuag. *Adharebo patri. Quare ergo peccas?* Alij, *Ad quid errabis?* vnde *Vulg.* sic exponendus. *Quare peccas?* Id est, cur peccare proponis? Cur decernis effundere sanguinem innoxium? Vnde *peccas* significat actum destinatum, & inchoatum, sed nondum perfectum.

ANNOTATIONES.

- LYRAN.** **V. 1.** **L**ocutus est autem Saül, &c. Videns Saül, quod non A poterat occidere Dauid per malitiam occultam, vt pater ex prædictis, processit ad persecutionem eius manifestam, inuidia ipsum stimulante: eo quod fortuna Dauid crescebat quotidie. Et more malefactorum, persecutus est eum ordinatè, 1. ipsum inuadendo. 2. de regno expellendo, c. 21. 3. fugitiuum persequendo, c. 23. & 4. ipsum exulando, cap. 27. Prima in duas, quia primò Saül inuasit Dauid personaliter. 2. Ionatham filium suum propter ipsum. cap. 20. Circa primum sic proceditur: quia 1. consilio Ionathæ Dauid absconditur. 2. in gratiam Saülis ad horam recipitur, ibi: *Locutus est ergo.* 3. à Saüle personaliter inuaditur, ibi: *Motum est autem.* 4. vxoris industria à morte eripitur, ibi: *Misit ergo.* 5. malitia Saülis diuinis laudibus impeditur, ibi: *Nuntiatum est autem.* Prima pars patet ex prædictis, vsque ibi.
- MENOC.** *Locutus est Saül ad Ionatham.* Sperauit Saül se facinus hoc per Ionatham confecturum, quia eius maximè interesse videbatur mors Dauidis, qui Saülis regnum ipsi tanquam primogenito debitum erat occupaturus.
- MENOC.** *Observa te quæso.* Custodi te, caue tibi.
- V. 2.** *Manè.* Craftina die manè, vt habent LXX.
- LYRAN.** **V. 3.** *Ego autem egrediens.* Ad hoc enim fuit Dauid absconditus de consilio Ionathæ, vt exploraret voluntatem patris de receptione Dauid in gratiam, vt sic posset in curia absque periculo stare. Expectauit autem Ionathas loqui de hac materia patri suo, quousque esset in agro, vbi ire confueuerat causa spatiandi, vt tunc in loco recreationis acquiesceret verbis suis.
- Stabo iuxta patrem meum.* Hæc verba legenda sunt per parenthesim, quasi dicat, vbi stetero iuxta patrem, & eius animum intellexero, egressus in agrum tibi indicabo.
- Locutus est.* Hic consequenter ponitur reconciliatio ipsius Dauid cum Saül, per Ionatham, ipsum multipliciter commendantem. Et primo de innocentia puritatis, cum dicitur.
- Ne pecces rex in seruum tuum Dauid, &c.* Secundò, de vniuerso opere, cum dicitur, *Et opera eius bona sunt valdè.* Tertiò, de animositate, cum dicitur: *Et posuit animam suam in manu sua.* Id est, exposuit vitam suam periculo quantum apparebat humano iudicio, quia inermis iuit ad præliandum cum Philistæo, vt patet ex supradictis c. 17. Quartò de reipublicæ utilitate, cum dicitur. *Et fecit Dominus salutem magnam vniuerso Israël.* Et subditur.
- Vidisti.* Quasi dicat, non possunt ista negari.
- Et lætatus es.* Quasi dicat, ex quo dedit tibi lætitiæ materiam, non debes quærere mortem suam.
- Posuit animam suam.* Hebræa phrasis, qua significant periculo se ponere.
- In sanguine innoxio.* Innoxium sanguinem effundere cupiens.

VARIETAS LECTIONVM à Vers. 6. ad 10.

Vulg. Quod cum audisset Saül, placatus voce Ionathæ: iuravit, vivit Dominus quia non occidetur.
Malu. Et iuramento obstrictus fuit Saül, vivens Iuh. si mori fiet.
Cald. Accepit dictum, &c. Permanens ipse Dominus.
Arab. Vivus est Dominus per quem iuro.
Vulg. Vocavit itaque Ionathas David & indicavit ei omnia verba hæc, & introduxit Ionathas David ad Saül & fuit ante eum, sicut heri & nudius tertius.
Malu. Venire fecit Davidem, & fuit faciebus eius sicut heri.
Cald. Et fuit ministrans ante eum.
Vulg. Motum est autem rursus bellum, & egressus David pugnavit adversus Philistiim, percussitque eos plaga magna, & fugerunt à facie eius.
Pag. Additum est bellum.
Malu. Et addidit cæsis ad esse, & percussit in eis cæsi-nem grandem.

Sept. Rom. Et processit bellum fieri, & inualuit David.
Vulg. Et factus est spiritus Domini malus in Saül, sedebat autem in domo sua: & tenebat lanceam: porro David psallebat manu sua.
Arias. David modulans.
Malu. Pulsans.
Sept. Psallebat manibus suis.
Cald. Mansit spiritus malus ab ante Dominum.
Arab. Fides pulsabat.
Vulg. Nisusque est Saül configere David lancea in pariete, & declinavit David à facie Saül, lancea autem castro vulnere prolata est in parietem, & David fugit, & saluatus est illa nocte.
Pag. Et quæsiuit percutere, &c. Et parietem.
Arias. Dimisit se faciebus Israël.
Malu. Et aperuit de faciebus.
Tigur. Subdixit se coram eo.
Sept. Confixit in parietem.
Syr. Tentavit vibrare.

CONCORDIA ET EXPOSITIO LITERALIS.

Fuit ante eum, sicut heri, & nudius tertius. Alij, fuit ministrans ante eum, Id est, restitutus honori & loco: Ministrabat ei ut antea solebat. Motum est autem rursus bellum. Alij, Additum est bellum, nempe priori, sic enim Philistiæ mouent bellum adversus Israëlitas. Psallebat manu sua. Alij, Modulans pulsabat. Psallere hîc & voce canere, & instrumentum pulsare significat. Declinavit à facie Saül, Alij, Dimisit se, aperuit. Verbum פשר pathar multifariè redditur, significat enim dimisit, discessit, aperuit nempe sibi locum; viam sibi inter eos, qui aderant, fecit ad fugiendum.

ANNOTATIONES.

LYRAN. **ψ. 6.** **Q**uod cum audisset. Silicet ad horam.
Iuravit. Ut daret David maiorem securitatem.
Vivit Dominus, id est, per viventem Deum.
MENOC. *Vivit Dominus quia non occidetur,* Ex animo iuravit, non fictè, & simulatè, ut indicat scriptura, quæ illum placatum fuisse dicit.
Et intro. Credens quod ipsum stabiliter in gratiam recepisset.
LYRAN. **ψ. 7.** *Sicut heri, & nudius tertius.* Sicut prius.
LYRAN. **ψ. 8.** *Motum.* Hic consequenter David à Saüle rursus impetitur. Habitus enim inclinatur per modum naturæ. Saül autem erat habituatus in odio contra David, & ideo licet recepisset eum in gratiam ad preces Ionathæ filij sui, habita tamen occasione, licet irrationabili rediit ad eius perfe-

actionem, quæ quidem occasio fuit victoria David de nouo habita contra Philistæos, quæ nominatur cum dicitur.

Et egress. De quo Saül torquebatur invidia, quamvis deberet gaudere, ideo, subditur.

Et fa. Quia crescente eius malitia dabatur dæmoni maior potestas in persona sua.

Tenebat lanceam. Id illi erat penè perpetuum, adeo ut etiã in mensa, ut videbimus capite sequenti num. 33. in promptu habuerit lanceam, quam vibraret in Ionatham; & rursus ad cubile inter dormiendum infra cap. 7.

Nisusque est Saul conf. Ex odio inueterato.

Nisusque est Saul configere David. Prosperis Davidis successibus irritatus videtur Saul, & novis incrementis illius.

LYRAN.
ψ. 9.
MENOC.

LYRAN.
ψ. 10.
MENOC.

VARIETAS LECTIONVM à Vers. 11. & 12.

Vulg. Misit ergo Saul satellites suos in domum David ut custodirent eum, & interficeretur manè, quod cum annuntiasset David Michol vxor sua, dicens, nisi saluaveris te noctè hac, cras morieris.
Pag. Misit nuntios.
Arias. Si tu non euadere faciens.
Malu. Misit apparitores, &c. Crastino tu mori factus.
Cald. Nisi tu liberaveris animam tuam.
Syr. Nisi teipsum eripias.
Vulg. Deposuit eum per fenestram, porro ille abiit, & au-fugit, atque saluatus est.
Pag. Descendere fecit.
Arias. Et euasit.
Cald. Et catena dimisit Michol Davidem ex fenestra.
Vulg. Tulit autem Michol statuam, & posuit eam super lectum, & pellem pilosam caprarum posuit ad caput eius, & operuit eam vestimentis.
Pag. Posuit simulachrum, & puluinare pilis caprarum posuit sub capite.
Arias. Cepit imagines, &c. Posuit capitibus eius.
Caiet. Tulit teraphim.

Tigur. Et vitram ex pellibus.
Malu. Et multiplicatam caprarum posuit capitale eius.
Sept. Rom. Sumpsit Melchol cenotaphia, iecur autem caprarum posuit ad caput.
Reg. Simulachra vana, & stragulum pilorum caprarum.
Aquila. Formas & effigies.
Theod. Vestium multitudinem, & stragulum capillorum.
Arab. Supposita capiti eius pelle ouina.
Vulg. Misit autem Saül apparitores qui raperent David; & responsum est quod egrotaret.
Pag. Misit nuntios. *Arias.* Et dixit, Egrotus ipse.
Vulg. Rursusque misit nuntios, ut viderent David dicens, Afferte eum ad me in lecto, ut occidatur.
Cald. Ad visitandum David.
Vulg. Cumque venissent nuntij, inuentum est Simulachrum super lectum, & pellis caprarum ad lectum eius.
Arias. Et ecce imagines ad protentionem & pellis caprarum capitibus eius. *Alij ut vers. 13.*

CONCORDIA ET EXPOSITIO LITERALIS.

Tulit statuam. Alij, *Symulachrum* &c. Hebr. תְּרָפִים *theraphim*, de qua voce pluries dictum: significat ergo imagines aut alia signa, quæ Aquila, vt Hyer. refert, *μορφωματα* transtulit: Quæ imagines licet interdum aliquid significant impium, quale est idolum, sicut Gen. 31. v. 19 vbi Rachel dicitur furata idola patris sui, Hebr. *theraphim*, tamen non raro significant aliquid honestum, vt patet ex hoc loco, & Osee 3. Sept. pro statua *κατασκευασια* supponunt: Vnde id sumplerint, difficile est assequi, nisi ex similitudine duarum vocum, quæ sono sunt quamsimillimæ כָּבָר *cabar* קָבַר *kabar*, è quarum altera כָּבִיר *cebir*, deducitur, quod stragulum seu operimentum significat, ab altera קָבַר *keber*, quod Græci cenotaphium appellant, id est, sepulchrum vacuum, seu tumulum inanem. Dicitur autem figmentum istud, id est statua hominis *κατασκευασιας*, cenotaphium vt inquit Theod. q. 48. Quia sicut cenotaphium dicitur sepulchrum, quod cum speciem ostendet continentis cadauer, à cadauere tamen vacuum est; sic statua cum imago sit hominis, cum tamen ibi nihil præter vmbra habeat, humanum cenotaphium vocatur, quia non magis continet viuum, quam cenotaphium hominis cadauer.

Pellem pilosam caprarum. Posuerunt Sept. Rom. *Et iecur caprarum posuit*, quos sequitur Ioseph Theod. Addit Ioseph ideo iecur caprarum posuisse, quia aliquandiu postquam excisum est, palpitare solet, vt ex illius motu Regis satellites cubare ibi suspicarentur Dauidem, & sub stragulis illius viscera respiratione moueri, sed ex script. sacra non colligitur, nec vox apparet in Hebr. textu, quem nunc habemus, quæ iecur significet: tum nec illa iecoris palpitatio sub stragulis posita potuisset foras prodere, ita vt speciem hominis dormientis & respirantis referret: Vbi habemus *pellem pilosam caprarum*, Sept. Reg. habent, *stragulum pilorum*, quod idem valet atque pilorum globus, aut glomus, aut quod idem est, pili aut globi ad similitudinem capitis coacti: Siue ergo pellis, siue caprarum glomerati capilli, eo loco positi sunt, vt Dauidis caput, quod ad cervical è lecti stragulis extabat, simularet.

ANNOTATIONES.

LYRAN. **M**isit ergo. Hic consequenter Dauid vxoris industria A
v. II. de periculo liberatur. Videns enim Saül quod Dauid lectum eius declinauerat & fugerat, misit post eum vt caperetur & occideretur, sed per eius vxorem eripitur: quod notatur cum dicitur.

Quod cum. Per hoc enim quod à Dauid audierat, quod Saül cum configere voluerat, & consequenter viderat homines armatos post Dauid missos, coniecurauit quod mortem eius quærebant. Vel fortè aliquis de famulis Saül ad hoc missus, secretum aperuit ipsi Michol, vt Dauid per eam saluaretur, quia erat acceptus maximè in conspectu famulorum Saül, vt dicitur in ca. præce.

MENOC. *Interficeretur mane.* Potuisset nocte occidere, sed hoc turpe videbatur, & proditorium hominem domi suæ, & in lecto agentem opprimere: cædem in auroram dilatam putant Iosephus, & Tostatus vt hominem in iudicium euocatum, & calumniis circumuentum capitali sententia damnaret, quod probabile censet Salius, qui tamen putat id potius factum ne per tenebras noctis fugâ elaberetur.

LYRAN. *Tulit autem Michol statuam.* Ad representandum corpus Dauid.

v. 13. *Et pel.* Ad representandum eius capillos, vt sic quærentes mortem Dauid deluderet, & interim Dauid fugeret quia primi nuncijs à Saüle missi habebant in mandatis, vt ipsum vsque mane custodirent: & tunc occideretur cum de lecto surrexisset, quia turpe erat occidere hominem in lecto iacentem. Cætera patent vsque ibi.

ESTIVS. *Tulit Michol statuam & posuit eam super lectum.* Qualis fuerit hæc statua, aut in quem vsus eam haberet Michol, scriptura non explicat. Minimè tamen verisimile est fuisse idolum, quod illa domi seruaret ad adorandum. Neque enim Dauid maritus eius, & cum ea in eadem domo cohabitans tolerasset idolum in domo sua. Proinde omnino apparet, fuisse tale simulachrum quod licite haberi posset. Id notandum contra hæreticos nostri temporis, qui contendunt ita prohibitum esse lege Dei habere quamcunque similitudinem hominis, aut alterius rei saltem viuentis, vt nulla ratione & nullo fine eiusmodi aliquid penes se habere liceat, ne quidem ad excitandam in nobis memoriam & imitationem. Obiiciunt contra hæretici, quod pro (statua) Hebraicè habeatur (*teraphim*) quod significet

idolum. Sed non ita est, sed significat simpliciter imaginem. Aliqui etiam volunt statuam hanc fuisse tumuluarie ex stramine compositam ad magnitudinem hominis, & in lecto positam. Sed quidquid sit, nullo modo verisimile est idolum tantæ magnitudinis Michol clam marito habuisse, sed erant ea, quæ priuatim colebantur, parua ex auro, aut argento, vt abscondi possent, vt patet de idolis quæ furata est Rachel à patre suo Gen. 31. vt pote quæ sub vestimentis abscondit.

Tulit Michol statuam. Hebraica vox *Teraphim* licet aliquando significet aliquid impium, quale est idolum, vt Genesis 31. 19. vbi Rachel furata dicitur Idola patris sui, aliquando tamen in bonum accipitur, vt hoc loco, & Osee 3. 4. Porro Michol consilium fuit, ludibrio statuæ tantisper satellites Saülis morari, donec se Dauid fuga eriperet, & longius abiret.

Pellem pilosam caprarum. Putat Sanchez capras illis in regionibus fuluis esse villis, ex eo capiens coniecturam quod Cantic. 4. de capillis sponsæ dicatur: *Capilli tui sicut greges caprarum.*

Statuam posuit super lectum.] Hebraicè *Teraphim* non solum Idolum significat, neque semper in malam partem accipitur, vt fingunt Hæretici: sed sæpè pro vulgari imagine, vel statua, seu sacra, seu profana sumitur, vt pluribus exemplis probat Ribera, & alij in illud Osee 3. *Et sine teraphim.*

Et pellem pilosam caprarum posuit ad caput eius.] Nota. Capræ in Palestina fuluas alunt lanas, seu villos. Vti & de ouibus quæ ad Betin, Sibarim, Cratin, Xantum & Scamandrum fluuios pascuntur, tradit Plinius, Martialis, Ouidius & Aristoteles. Vnde pellis illa villosa capræ quæ caput statuæ cingebat, fuluam Dauidis cæsariem naturaliter referebat. Addit Iosephus, stragulis quoque subiectum fuisse iecur capræ, quod postquam excisum est, solet adhuc aliquamdiu palpitare, & ex illius motu regij satellites cubare ibi Dauid suspicarentur. Idem tenent Procopius, Theodoretus, Magister historiae Scholasticæ & Hugo.

Nota secundò. Et si sciret Michol non posse diu latere has fraudes, voluit nihilominus eis, vel ad breue tempus vti, vt Dauidi spatium interea fugiendi daret. Ita Abulensis.

VARIETAS LECTIONVM. à Vers. 17. ad 20.

Vgl. Dixitque Saül ad Michol, quare sic illusisti mihi, & admisisti inimicum meum vt fugeret? & respondit Michol ad Saül, quia ipse loquutus est mihi, dimitte, alioquin interficiam te.

Pag. Vt quid sic decepisti me?

Malu. Et dimisisti maleuolentem me?

Cald. Quare sic mentita es mihi? & misisti authorem inimicitiae meae?

Arab. Cur imposuisti mihi?

Vulg. Dauid autem fugiens saluatus est, & venit ad Samuël in Ramatha, & nuntiavit ei omnia quæ fecerat sibi Saül & abierunt ipse & Samuël, & morati sunt in Naioth.

Sept. Et sederunt in Nauoth in Rhama.

Cald. In domo doctrinæ Rhanfara.

Syr. Confederunt in Iouath.

Vulg. Nuntiatum est autem Saüli à dicentibus: Ecce Dauid in Naioth in Ramatha.

Alij ve in præced. versu.

Vulg. Misit ergo Saül lictores vt raperent Dauid, qui cum vidissent cuncum Prophetarum vaticinantium, & Sa-

muëlem stantem super eos, factus est etiam spiritus Domini in illis, & Prophetare cœperunt etiam ipsi

Pag. Samuël docentem eos.

Arias. Vidit cœtum, &c. Et Samuël stantem constitutum super eos.

Caier. Stantem præidentem super eos.

Tigur. In antistitem super eos.

Malu. Et Prophetare se fecerunt etiam hi.

Sept. Rom. Viderunt Ecclesiam Prophetarum.

Cald. Vidit turmam Scribarum laudantium, & misit super nuntios Saül. Spiritus Prophetæ ab ante Dominum, & laudauerunt etiam illi.

CONCORDIA ET EXPOSITIO LITERALIS.

Quare decepisti me? Alij, *Mentita.* 𐤓𐤓𐤁 *Ramah.* decipere, illudere, mentiri, &c. significat. *Morati sunt in Naioth.* Alij, *in domo doctrinæ,* Quia forte ibi publica scola aut Academia esset, locus studiorum vel collegium aliquod Prophetarum. *Qui cum vidissent,* Alij, *Et vidit,* nempe maximus & præcipuus nuntiorum, vel quilibet eorum vaticinantium, Alij, *Laudantium.* Vide Concord. vers. 5. & 6. cap. præced. *Samuelem stantem super eos.* Alij, *Constitutum, docentem, &c.* Sunt equidem duo participia in Hebr. Ducebat ergo eos Samuël, tanquam magister, chorumque Prophetarum ducebat, eratque eorum princeps. *In Ramatha,* Alij, *In Rama,* sed in veraque voce idem locus est, neque interest quomodo legatur.

ANNOTATIONES.

LYRAN. **Y. 17.** **D**imitte me. In hoc mentita fuit. Quia per suasionem A
cius Dauid fugit, vt patet ex prædictis, tamen hoc dixit timore patris: istud tamen mendacium fuit officiosum.

MENOC. *Dimittite me, alioquin interficiam te.* Officiosum Micholis mendacium.

Naioth. *Chald. domo doctrinæ.* Vbi collegium Prophetarum erat. Vide dicta cap. 10. num. 5. Abulensis putat Naioth non fuisse locum distinctum à Ramatha, nisi vt partem à toto, & contentum à continenti. Vatablus ait fuisse locum in agro Ramatha, & significare locum studiosorum. Vatablo consentit Serarius.

LYRAN. **Y. 19.** *Nuntiatum.* Hic consequenter ponitur frustratio conatus Saülis persequentis Dauid per diuinas laudes. Saül autem misit nuntios ad interficiendum Dauid, postquam sic euaserat, & hoc ostenditur, cum dicitur.

LYRAN. **Y. 20.** *Misit ergo.* Occisores qui habent officium puniendi malefactores, & dicuntur à lito, ras, quod idem est quod sacrificare, tamen interponitur c. littera. Sed frustrata fuit intentio Saül, per hoc quod subditur.

Quicum. Id est societatem religiosorum Deum laudantium, prout supra dictum fuit. 10. cap.

Et Samuelem stantem, Id est, præidentem eis.

Et factus est etiam spiritus Domini. Id est, deuotionis.

Et prophe. Id est, Deum laudare, omittentes persequi Dauid. Simile habetur Ioan. 7. de ministris missis ad capiendum Iesum, qui cum audissent eum prædicantem, conuersi fuerunt per deuotionem ad ipsum: & reuersi sunt dicentes: Nunquam sic locutus est homo, excusantes se de eius captione. Et eodem modo dicendum de secundis nuntiis, & tertiis à Saüle, missis, & etiam de ipso Saüle, qui desiderio occidendi Dauid, iuit in propria persona, vt dicitur in littera, & patet vsque ibi.

Factus est etiam spiritus Domini in illis, & prophetare cœperunt. Dicitur hoc de lictoribus, qui missi erant à Saüle ad rapiendum Dauid, idemque accidit nuntiis qui secundo & tertio missi sunt, ac denique ipsi quoque Saüli, de quo ita subiungitur. *Et factus est etiam super eum spiritus Domini.* *Et exspoliavit etiam ipse se vestimentis suis, & prophetavit.* Quidam putant eos omnes subito ita animo, & voluntate fuisse mutatos, vt ex vera pietate, ac animi deuotione id fecerint, sicut ministri missi à Pharisæis ad capiendum Christum, ita sermone eius subito transmutati sunt, vt deposita nocendi voluntate dicerent, cum admiratione Ioan. septimo. *Nunquam sic homo locutus est.* Alij (quorum videtur probabilior sententia) dicunt eos diuinitus ita compulsos fuisse ad laudandum Deum cum cæteris Prophetis, quemadmodum Balaam, cum venisset ad maledicendum Israël, à Deo compulsus est Israël benedicere. Et id verisimilius est, quia Saül statim post rediit ad priorem malitiam, & intentandam Dauidi persecutionem, vt patet capite sequenti.

Stantem super eos. Illis præfectum.

Prophetare cœperunt. Vide dicta capite illo 10. num. 6. in

ME N O C. furorem hunc propheticum satellites vertit Deus, vt Saül Dei potentiam, contra quam frustra pugnabat, agnosceret, & vt simul intelligeret quanti Deus Dauid faceret, quem hoc miraculo tuebatur.

Samuelem stantem super eos. Id est, præpositum & TIRINVS præidentem choro prophetantium. Nam, vt supra vidimus cap. 10. Samuël certis locis instituerat sacros cœtus, & quasi scholas prophetantium, id est Deum sacris Hymnis & Canticis laudantium, vt ibidem exposuimus. Et videtur Samuël illorum Religiosorum cœtum non præses modò, sed primus parens & author fuisse. Ita Sanctius.